nusquam locantur. IOH. ALT. Arch. VI 176 p. 220 (exclamatio in diviciis): o -a rerum / ardua precipitem gravius factura ruinam !

noter les emplois avec prép. : -us ab : IA1. -us de : IA1. -us super : ID4.

II) subst. : A) **pendula**, -e f. sorte d'instrument de musique (cf. Godefroy V 724a, Tobler-Lommatzsch VII 136) : CARTUL. Rhen. med. I app. 3 (a. 1003) : -e, id est machine quadrifico opere composite, que gallica lingua pantheres nuncupantur, auro argentoque nitentes.

B) **pendulum**, -i n. 1) *penne, plan incliné* : BERNARD. epist. 91, 3 p. 240, 14 : stare ... in -o fragilis scale. GUIDO BASOCH. epist. 23 p. 95, 40 : castrum ... ad austrum collis in -o situm. GERV. TILB. otia imp. III 44 p. 975 : modicum fluvium ... ex terre -o ... prorumpens. *spéc., surplomb* : GIRALD. topogr. II 18 p. 100 : qui [sc. lapides] sic in -o, et tanquam in inani suspendi videntur.

2) *ce qui est instable, ce qui est flottant* : BERNARD. serm. de temp. 12 p. 456, 28 : demones autem in -o huius aeris vani ventosique vagantur.

3) *(au fig.) incertitude, dans l'expr. in -o esse, être dans l'incertitude* : BERNARD. epist. 293 p. 211, 8 (post 1147) : ipse quoque ... in -o est et sepe cogitavit relinquere domum suam. GILB. FOL. epist. 106 p. 145 (a. 1153) : et que sunt in -o quam cito stabiliri ceperint. IOH. SARISB. epist. 116 p. 190 (a. 1160) : dum res in -o est. IOH. FORD. serm. cant. 69 p. 482, 165 : finis certaminis in -o est. *rapproché de dubius* : ANDR. S. VICT. heptateuch. p. 203, 333 : pendens ante te (Deut. 28, 66). In pendulo et in dubio. PETR. CELL. epist. II 133 col. 579^A : adhuc in -o est et magis apud nos dubium quam certum. UGUTIO s.v. pendo : dum deliberamus ... in -o vel in dubio sumus. *avec un compl. au gén. : attente incertaine* : GUILL. TYR. hist. rer. transm. XXII 5 p. 1070 : in -o sortis dubie. *dans l'expr. sub -o et gén.* : WIBALD. epist. 150 p. 241, 16 : quod fratres nostri sub quodam interposite conditionis -o consilium dederant. PETR. CANTOR summa sacram. II 85, 84 p. 68 : hodie vero si quandoque pro temporalibus oratur, sub -o pie conditionis est orandum, ut si Deus viderit expedire.

C) **pendulus**, -i m. *celui qui est suspendu (à la discrétion de Dieu)* : MIRAC. Pirm. 3 : quia [Deus] saxum sua manu tenens vitam servavit -i, qui ab hominibus reprobus in caput factus est anguli (cf. Ps. 117, 22). ORD. VIT. hist. XII 25 t. IV p. 414 : in aquis -i Deum invocabant.

pene adv. *forme poene* (cf. HUGO S. VICT. gramm. 5 p. 117, 1290 : -a nomen per 'oe' scribitur, pene coniunctio per 'e' solam) : ANDR. FLOR. Gauzl. 19c p. 60. ODORAN. opusc. p. 266. RADULF. CADOM. gest. Taner. 104 p. 679. v. *penes* D. I) *presque, à peu près* (GLOSS. Augiens. II p. 185, 1286 : -e : prope. PAPIAS* f. 169rb : -e : prope, iuxta, adverbium est. -issime superlativum) : A) *portant sur tout l'énoncé ou sur un membre de phrase* : 1) *en parlant d'une chose qui ne s'est pas produite ou ne s'accomplit pas (souvent avec nisi ou non)* : LUPUS epist. 1 p. 1 (a. 830-36)

(1 t. I p. 4) : nisi intercessisset inopia preceptorum et longo situ collapsa priorum studia -e interissent. AGIUS vita Hath. 16 p. 172, 20 : dubitavit -e, quid facere deberet. POETA SAXO 5, 483 : in quo -e modum pietas excesserat eius. RADBOD. 5 TRAIECT. (?) Amalb. col. 552^A : -e incurrit pudicitie detrimentum. RUOTG. COL. 22, 14 p. 23 : visus est singulari illa mentis sue agilitate -e excessisse generale illud, quod dicitur... LEO NEAP. Greg. p. 125, 25 : ut -e non agnosceremus nos. GUNZO epist. Augiens. II p. 21, 23 (col. 1285) : adeo fatigatus eram, ut carerem -e officio manuum montano frigore perustarum. WIDUK. 2, 28 p. 90, 99 : -e ex libero servus factus sum. HUGO FARF. relat. p. 55, 12 : iste locus in omni religione -e destitutus. GERH. AUG. vita Udalr. 10 p. 399, 12 : quia totum episcopatum -e in beneficium extraneorum dividebatur a Liutolfo et sequacibus eius. LIB. Domesd. I fol. 65a col. 2 : [ecclesia] ita discooperta ut -e corruat. RUP. TUTT. reg. II 10, 502 p. 1252 : qui -e lancea cum pariete confixus fuerat. ORD. VIT. hist. VIII 5 t. IV p. 150 : protervi et exleges ... pessimis assiduisque actionibus -e pagani assimilantur. OTTO FRIS. gesta 1, 13 p. 29, 26 : ut -e in proprium episcopum velut huius concussionis auctorem irruerent. ib. 1, 14 p. 29, 33 : dum ... castrum -e ad deditionem coegisset. *noter l'expr. esse -e ut* : WIDUK. 3, 51 : reperti sunt in urbe ... et -e erat, ut cum urbe caperentur, nisi ... clamore cuiusdam citarentur.

2) *en parlant d'une chose qui s'accomplit* : EINH. Carol. prol. : bellum iam -e peractum. HUGO FARF. mirac. 31 col. 1799^D : huius intuitu levigatus dolor mihi corporeus et in oblivionem transit -e. LAMB. WAT. annal. p. 518, 37 : Martio -e exeunte. *avec ellipse* : EVERARD. IPRENS. dial. p. 282, 24 : utrum satisfactum sit, responde. Evrardus : - sic in eo quod -e.

3) *locution* : -e dicere : AELR. spir. amic. I 66 p. 300, 393 : pene dixerim amicitiam nihil aliud esse quam sapientiam.

B) *portant sur un mot ou une expr.* : 1) *sur un adj., un pron., un adv., une prép. ou une conjonction* : a) *en général* : EINH. Carol. 7 p. 10 : termini videlicet nostri et illorum -e ubique in plano contigui. ib. 13 p. 16 : cum usque in id temporis -e pauperes viderentur. HRABAN. epist. 10 p. 396, 25 : repperi hunc ... satis -e expositum. IONAS AUREL. Hubert. pref. p. 807^A : inter hos ... -e inextricabiles deprehensus cunctationum anfractus. OTFR. ad Liutb. p. 167, 14 : ut ... inter illos ordinatim ... penitus -e dictavi. SEDUL. Eut. p. 130, 51 : genitivus autem -e semper est in derivatione positus. ANAST. serm. de Barth. col. 735^B : mons ... -e contiguus ... insule. IOH. DIAC. ROM. Greg. 8 col. 66^A : quanquam -e quotidiano languore tabesceret, nullam tamen corpori suo cupiebat commodare quietem. DIPL. Otton. II 288a p. 337, 20 (a. 983) : monasterii ... quod est ... -e circumdatum fluvio. RICHER. III 22 t. II p. 28 : fornice enim, qui ab ecclesie introitu per quartam -e totius basilice partem eminenti structura distendebantur, penitus diruit. THIETM. 6, 76 p. 364, 40 : ab eodem in celo est tabula ex